
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04570 

 Del: 30/05/2023 

 Esecutivo Da: 30/05/2023 

 Proponente: E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

RASSEGNA CAFFE' EUROPA - affidamento diretto per organizzazione e accoglienza a Libreria Campus

 

La Responsabile

EQ - Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità

 

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio 

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

 - il Comune di Firenze ha adottato la Deliberazione  di Giunta comunale n. 203 del 

9.05.2023 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali:

- n. 1416 del 2.3.2023 con cui la Direttrice della Direzione Cultura e Sport ha conferito l'incarico 

di  Posizione  Organizzativa  "Attività  Culturali,  Politiche  giovanili  e  Pari  Opportunità"  della 

Direzione Cultura e Sport;

- n. 1951 del 15.3.2023 con cui la Dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della 

Pag. 1 di 6 DD/2023/04570



Direzione Cultura e Sport ha attribuito la delega delle funzioni dirigenziali alla Responsabile P.O. 

"Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità";

- n. 2138 del 21.3.2023 avente ad oggetto "Trasposizione profili professionali nel nuovo sistema 

di cui al Titolo III del CCNL Funzioni Enti Locali 2019-2021";

 -  n.  2500 del 31.3.2023 avente ad oggetto "Ricognizione incarichi  di  posizione organizzativa 

conferiti e allineamento al nuovo sistema di classificazione del personale di cui al Titolo III del 

CCNL 16/11/2022";

Dato atto che il Comune di Firenze svolge dal 1999, dapprima come Info Point Europea e poi 

come  Centro  Europe  Direct,  il  servizio  di  informazione,  comunicazione  e  promozione  delle 

politiche ed opportunità offerte dall’Unione Europea, nel quadro di un rapporto convenzionale 

con la Rappresentanza della Commissione Europea in Italia;

Visto che in data 30 giugno 2020 è stato bandito il nuovo Avviso ED-ITALY-2020, indetto dalla 

Commissione  Europea tramite la  sua Rappresentanza in  Italia,  per  la  selezione della  nuova 

generazione dei Centri Europe Direct in Italia, per il periodo 1 maggio 2021 - 31 dicembre 2025;

Dato atto che:

- la Giunta Comunale con deliberazione n. 251 del 11.8.2020, ha dato mandato agli uffici della 

Direzione  Cultura  e  Sport,  Servizio  Biblioteche,  Archivi  e  Politiche  giovanili  di  partecipare  al 

bando in parola e di sottoscrivere tutti gli atti e i documenti necessari per la presentazione della 

proposta  progettuale  richiesta  e  conseguenti  alla  stessa,  nel  caso  di  esito  positivo  della 

selezione;

-  a  seguito  del  superamento  della  sopra  citata  selezione  è  stata  sottoscritta  dalla 

Rappresentanza  della  Commissione  europea  in  Italia  e  dal  Comune  di  Firenze la 

Convezione quadro n. 38 (PG 138507 del 28.4.2021) con durata dal 01.05.2021 al 31.12.2025; - 

ai sensi della Convenzione quadro in parola è prevista la concessione di sovvenzioni specifiche 

da parte della Rappresentanza della Commissione europea al partner Comune di Firenze per la 

realizzazione di un Piano di azione annuale a seguito di valutazione dello stesso e sottoscrizione 

di una Convenzione specifica; 

Rilevato che: 

-  per  l’annualità  2023  è  stata  sottoscritta la  Convenzione specifica  38/2023  (PG 129836  del 

20.4.2023), che attribuisce all’Amministrazione Comunale una sovvenzione per la realizzazione 

del Piano Annuale di Comunicazione 2023 del Centro Europe Direct Firenze, per la durata di 12 

mesi dal 1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;

 -  a  fronte  della  realizzazione dell’Azione di  cui  sopra, la  Rappresentanza della  Commissione 

Europea in Italia corrisponde al Comune di Firenze una sovvenzione forfettaria di € 38.000,00 

erogata secondo le seguenti modalità:  un prefinanziamento iniziale del 70% e un pagamento 

Pag. 2 di 6 DD/2023/04570



finale del 30% quale saldo, a seguito di rendicontazione;

Vista la determinazione dirigenziale n. 3408/2023 con la quale si è provveduto:

1)  ad accertare sul  capitolo  di  entrata 15600 del  corrente esercizio la  somma complessiva di  € 

40.756,00, per come dettagliato e motivato in parte narrativa;

2) di procedere contestualmente all’assunzione, nell’esercizio corrente, dei seguenti impegni generici 

di spesa per un importo di: - € 20.000,00 sul cap. 23870; - € 18.000,00 sul cap. 150;

Preso atto che il Piano annuale di comunicazione per il 2023 prevede tra le attività di comunicazione 

e informazione la realizzazione della rassegna dal titolo Caffè Europa consistente in tre incontri, da 

svolgersi  con la  metodologia  del  "world  cafè":  eventi  di  approfondimento  e di  divulgazione delle 

tematiche europee, in particolare, per l'anno corrente, dedicati all’Anno Europeo delle competenze e 

alle elezioni europee prossime previste per l’anno 2024;

Precisato  che la metodologia  di facilitazione del "world cafè" è assai diffusa e volta a favorire e 

stimolare fra i partecipanti, attraverso incontri informali, un dialogo construttivo e la condivisione di 

competenze e conoscenze su temi significativi;

Dato atto che la Libreria Campus di via delle Pandette con sede legale presso Istituto San Giuseppe 

Soc.  Coop.  Sociale  dia  via  Gioberti  1/A Firenze,  C.F.  e  P.I.  02188150482,  ha  presentato  un 

preventivo,  assunto  al  Prot.n.  168144  del  23.05.2,  allegato  parte  integrante  del  presente 

provvedimento, per l'organizzazione e accoglienza della rassegna  Caffè Europa presso lo spazio 

incontri  della  libreria  per  un  importo  complessivo  di  euro  430,00  IVA inclusa  al  22% e  relativo 

all'organizzazione di  tre incontri  previsti  fra maggio e ottobre (il  primo fissato per la sera del  30 

maggio 2023, gli altri due con date da definirsi);

Rilevato che la libreria Campus soc. coop.:

- ha realizzato un incontro speculare all'iniziativa in oggetto l'anno precedente, offrendo una positiva 

accoglienza e una buona organizzazione della stessa, 

- è situata all'interno del Polo Universitario di Novoli e quindi un luogo strategico per attrarre i giovani  

studenti che studiano e abitano nel predetto polo, 

e pertanto si caratterizza quale soggetto in grado di organizzare efficacemente gli incontri in parola, 

finalizzati alla massima diffusione delle tematiche europee in particolare nei confronti di un'ampia 

platea giovanile; 

Ritenuto congruo il preventivo economico, in relazione al servizio che verrà reso, offerto  da Libreria 

Campus Soc. Coop. C.F. e P.I. 02188150482, volto alla accoglienza e organizzazione della rassegna 

Caffè Europa da svolgersi con la metodologia dei "world café" in collaborazione con il Centro Europe 

Pag. 3 di 6 DD/2023/04570



Direct  del  Comune di  Firenze,  Centro di  Documentazione Europea e Centro di  Eccellenza Jean 

Monnet  dell'Università  degli  Studi  di  Firenze,  Centro  di  Documentazione  Europea  dell'Istituto 

Universitario Europeo e Ponte Europa;

Considerato  pertanto  necessario  affidare  il  predetto  servizio  di  accoglienza  e  organizzazione  della 

rassegna Caffè Europa a Libreria Campus soc. Coop, e procedere con l'assunzione del necessario 

sub-impegno  di  spesa  sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2023,  capitolo  150,  impegno 

generico 2023/6146,  ove sussiste la necessaria disponibilità di € 430,00 (compresa iva al 22%) a 

favore di Libreria Campus di via delle Pandette con sede legale presso Istituto San Giuseppe Soc. 

Coop. Sociale dia via Gioberti 1/A Firenze, C.F. e P.I. 02188150482, cod.ben. 19738;

Richiamata per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art. 36, comma 

2,  lett.  a) del  D.Lgs.  50  del  28/4/2016 “Codice  dei  contratti  pubblici” e  ss.mm.ii.  che  prevede 

l'affidamento  diretto  dei  servizi  per  l'importo  inferiore  a  40.000  euro,  anche  senza  previa 

consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che l’iniziativa comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto 

i  5.000,00  euro  (esclusa  IVA)  e  che  quindi  non  ricade  negli  obblighi  di  approvvigionamento 

telematico,  così come stabilito all’art.  1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che 

modifica l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006;

Dato atto che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sul Profilo 

del  committente  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sulla  Rete  Civica  come  disposto  dal 

D.Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.;

Dato atto che  la Responsabile del presente Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Angela Maria 

Catalano,  Responsabile  EQ  -  Attività  Culturali,  Politiche  Giovanili  e  Pari 

Opportunità e che, ai sensi dell’art. 6- bis della legge n. 241/1990, non incorre in 

alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento;

Acquisite agli  atti  dell’ufficio  le dichiarazioni  ex art.  80 D.Lgs. 50/2016 circa l’insussistenza delle 

cause di esclusione ivi previste da parte del soggetto affidatario del servizio oggetto del presente 

provvedimento;

 Visti:

 gli artt. 151, comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli Enti Locali” e ss.mm.ii.;

 l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il D.Lgs. 50 del 28/4/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 36, 

Pag. 4 di 6 DD/2023/04570



comma 2, lett. a);

 il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

 la deliberazione n. DG/2021/00012 avente ad oggetto: “Revisione del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvazione” -  che ha approvato la 

modifica del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, approvato con 

la deliberazione della Giunta comunale n. 471 del 31/12/2013;

 il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni;

 

DETERMINA

 

1) di affidare a Libreria Campus di via delle Pandette con sede legale presso Istituto San 

Giuseppe Soc. Coop. Sociale dia via Gioberti 1/A Firenze, C.F. e P.I. 02188150482, il servizio di 

organizzazione e accoglienza della rassegna Caffè Europa presso lo spazio incontri della libreria 

per un importo complessivo di euro 430,00 IVA inclusa al 22%, cod.ben. 61400, il cui codice CIG 

è Z5F3B48AED;

2)  di  subimpegnare sull’esercizio  finanziario  di  bilancio  2023,  capitolo  150,  impegno 

generico 2023/6146, l'importo complessivo di € 430,00 (compresa iva al 22%) a favore di Libreria 

Campus di via delle Pandette con sede legale presso Istituto San Giuseppe Soc. Coop. Sociale 

dia via Gioberti 1/A Firenze, C.F. e P.I. 02188150482, cod.ben. 19738;

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” in “Bandi di gara e contratti – Profilo del Committente”;

4) di dare atto che Il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta, Responsabile E.Q. Attività 

Culturali,  Politiche Giovanili  e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze,  la  quale  dichiara  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  in  relazione  alla  presente 

procedura.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 6 DD/2023/04570



Offerta Caffè Europa_maggio 2023_b (1).pdf - 137a080970c969b04b8a79a6f0b4e34ab09aa89b77d27bf821aac6d8cf62b151

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 150 2023/6146 2 € 430,00
19738 - ISTITUTO SAN 

GIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/04570



Data Esecutivita': 30/05/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 30/05/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 30/05/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 24/10/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/04570


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04570

